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Samarbejde mellem Kultur- og Fritidsforvaltningen og 
DGI Storkøbenhavn/Idrætsforum København (DIF) om 
understøttelse af det københavnske foreningsliv 
 
 
Baggrund for samarbejdet 
På baggrund af en række møder afholdt hen over sommeren 2016 er 
DGI Storkøbenhavn (DGI), Idrætsforum København under DIF (IFK) 
og Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) blevet enige om at indgå et 
strategisk samarbejde med henblik på at sikre en optimal og 
koordineret understøttelse af de københavnske idrætsforeninger.  
 
Dette sikres gennem et øget samarbejde mellem de her nævnte parter, 
men også gennem øget samarbejde med andre relevante aktører. 
 
Indsatserne skal selvsagt tilpasses foreningernes behov og de lokale 
vilkår/udfordringer, men generelt er det ambitionerne at få:  

 
 Stærkere foreninger 
 Flere foreningsmedlemmer  
 Alle med (dem, der ikke selv finder vej til foreningerne) 

 
 
Hvorfor skal samarbejdet styrkes? 
Formålet med samarbejdet er: 

 At understøtte et stærkt og bredt foreningsliv båret af 
demokratiske værdier og frivillighed, som vedbliver med at 
spille en central rolle blandt Københavns mange andre kultur- 
og fritidstilbud. 

 At understøtte foreningerne i at håndtere de særlige 
udfordringer og fordele, de har og bliver givet i en storby som 
København. 

 At ruste de københavnske foreninger til i højere grad at kunne 
imødekomme det stigende behov for at sikre rummelighed, 
social inklusion, tidlig indsats, sundhedsfremme (sund aldring), 
kriminalitetsforebyggelse mm.  

 At understøtte at især flere børn og unge bliver fysisk aktive og 
får mulighed for at deltage i foreningsfællesskaber. 

 At optimere facilitetsudnyttelsen. 
 At udnytte mulighederne for et stærkere samarbejde mellem 

foreninger og folkeskoler/ privatskoler.  
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Hvordan skal samarbejdet styrkes? 
På den ene side skal det sikres, at ressourcerne bruges bedst muligt, så 
overlappende tilbud og indsatser undgås. På den anden side skal det 
konkrete samarbejde styrkes, så der trækkes i samme retning, og så 
kvaliteten i tilbuddene til foreningerne højnes. I første omgang 
igangsættes nedenstående to indsatser. 
 

 Koordinering og samtænkning af kursus- og 
rådgivningstilbud (KFF er tovholder) 

 
KFF (Foreningsudvikling og Koncepter) udvikler en 
foreningsvurderingsmodel, som skal være med til at afdække 
foreningernes kompetencer, udfordringer og udviklingsområder. 
På baggrund af denne model prioriteres, planlægges og 
tilrettelægges tilbuddene til de københavnske foreninger mellem 
DGI, IFK og KFF, og det afklares, hvem, der fx tilbyder hvilke 
kurser/uddannelsesforløb/workshops, ligesom det afklares, om der 
er tilbud, der med fordel kan udvikles og gennemføres i 
fællesskab.  
 
En vigtig del af dette arbejde vil være at skræddersy tilbuddene, så 
de passer til der, hvor foreningerne hver især er og gerne vil hen. 
F.eks. vil en lille, nyopstartet parkourforening på Østerbro have 
helt andre behov end en stor, traditionsrig fodboldklub i Tingbjerg.  
 
Kursus- og rådgivningstilbuddene kan bl.a. centrere sig om at 
optimere administrationen af foreningen, at styrke arbejdet med de 
frivillige, at inddrage særlige målgrupper, at samarbejde i 
lokalområdet og meget andet. Tilbuddene vil også være en 
mulighed for foreningerne til at skabe netværk med hinanden og 
med KFF, DGI og IFK. 
 
Foreningernes behov og ønsker til kompetenceudvikling og 
netværksdannelse vil være i fokus, og koordinering mellem KFF, 
DGI og IFK skal sikre, at foreningerne ikke føler, at de drukner i 
forskellige – måske overlappende eller modstridende - tilbud fra 
forskellige aktører, der kan være svære at prioritere i. Samtidig 
kan det være en fordel for foreningerne, at de indimellem møder 
kommunen og deres forbund sammen for at sikre den bedste 
platform for udvikling af den enkelte forening. Dette er både 
tidsbesparende for foreningerne og vil betyde, at flere parter 
bakker op om samme udvikling i foreningen. 
 

 
 Koordinering og samtænkning af indsatserne i fire 

udvalgte lokalområder (DGI/IFK er tovholder) 
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Der udvælges fire lokalområder, som parterne forpligter sig på at 
sætte særligt fokus på i en årrække. I lokalområderne indgås det 
primære samarbejde med KFFs lokale institutioner/områdeledere.  

 
Det er parternes ansvar, at der sikres samarbejde med alle 
relevante lokale aktører, så tilbud og projekter koordineres til gavn 
for foreninger og borgere. Det gælder også FritidsKBHs lokale 
indsatser (fx FerieCamp og FritidsGuiderne), andre forvaltningers 
enheder/ områdeledere, lokaludvalg m.fl. 
 
Der er i øjeblikket dialog med følgende områder, som der 
forventes, at der laves endelige aftaler med: Amager Kultur, 
Kultur og Fritid Nord, Kultur Østerbro og Kultur Syd.  
 
Der skal henover foråret 2017 udarbejdes særskilte lokale 
samarbejdsaftaler i de udvalgte områder, hvor samarbejdet 
beskrives mere konkret, og der opstilles målsætninger for hvert 
område. Nedenstående beskrivelser er baseret på den foreløbige 
dialog med områderne. 

 
 

I samarbejde med Amager Kultur fokuseres på følgende 
indsatser:  

 Udvikling af Sundby Idrætspark så det bliver et endnu 
bedre sted for de foreninger, som hører til der. 

 Indgåelse af partnerskaber med udvalgte foreninger. 
 Skabelse af koblinger til de mange børn og unge som bor i 

Urbanplanen, så de i højere grad bliver del af de idræts-
aktiviteter, som foregår i Sundby Idrætspark. Samarbejde 
med skoler, boligsociale indsatser, FritidsGuider, 
FerieCamp m.v. 

 Udvikling af udemotion (løb, cykling, gadeidræt og street 
workout) i forbindelse med Sundby Idrætspark, Prismen 
og Prags Boulevard.  Samarbejde med Områdefornyelsen. 

 
I samarbejde med Kultur og Fritid Nord ønskes et samarbejde 
på følgende områder: 

 Arbejde med idræts- og kulturhelhedsplaner for Vanløse 
Idrætspark og Tingbjerg. 

 Samarbejde om ressourceopbygning i udvalgte foreninger 
med henblik på bedre resultater i forbindelse med 
indsatser indenfor rammerne af Åben Skole og inklusion. 

 Revitalisering af personaleløse institutioner ved skabelse 
af oplevelsesmiljøer, bedre kapacitetsudnyttelse og 
”skæve” partnerskaber mellem kultur og idræt samt 
iværksættere og foreninger. 

 



 Side 4 af 4 

 
 

I samarbejde med Kultur Østerbro ønskes samarbejde om den 
nye bydel Nordhavn på følgende områder: 

 Opbygning af civilsamfund – herunder dannelse af 
idrætsforeninger indenfor rammen af Nordhavn IF 

 Træningstilbud hvor der skabes koblinger mellem den 
organiserede idræt og den selvorganiserede idræt.  

 Aktivitetsudvikling på vandet, for de store udemotions-
idrætter og indenfor familieidræt 

 Understøttelse af de nye beboeres ønsker til idræts-
faciliteter. Dette bl.a. i dialog med By & Havn, Den 
internationale Skole og Lokale & Anlægsfonden. 

 
 

I samarbejde med Kultur Syd fokuseres på følgende indsatser: 
 Idrætsplan for Valby Idrætspark/ Valbyparken med 

henblik på at opsuge idrætsudøvere fra de nye bydele 
Teglholmen og Valby Syd. 

 Udvikling af stærkere foreninger og fællesskaber. 
 Udvikling af samarbejdet med sociale helhedsplaner og 

udsatte boligområder. 
 Udvikling og afprøvning af prototyper på indsatser, der 

har potentiale til at nå de inaktive borgere. 
 Udvikling og afprøvning af prototyper på fysiske rammer 

som giver (mere) lyst til fysisk aktivitet og skaber 
koblinger mellem den organiserede og den selv-
organiserede idræt. Arenaer: skolegårde, parker og 
idrætscentre. 

 Udvikling af synergi ved partnerskaber mellem meget 
forskellige aktører – idræt, kultur, kreative erhverv m.v. 

 
I arbejdet med foreningerne i lokalområderne inddrages Københavns 
Kommunes andre forvaltninger, der hvor det giver mening, i et tæt og 
koordineret samarbejde mellem KFF og DGI/IFK. Dette for at sikre, 
at de lokale indsatser, som sættes i gang sammen med f.eks. 
Socialforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen og Sundheds-
forvaltningen tænkes ind i Københavns Kommunes mere overordnede 
strategier på tværs af forvaltningerne, og at foreningernes behov kan 
imødekommes på lokalt såvel som centralt plan.  
 
Tidsperiode for samarbejdet 
Såfremt samarbejdsaftalen godkendes af Kultur- og Fritidsudvalget, 
igangsættes samarbejdet pr. 1. januar 2017 og vil løbende blive 
tilpasset og justeret.  
Samarbejdet kan opsiges med 6 måneders varsel af begge parter. Dog 
respekteres indgåede aftaler med 3.-part – f.eks. projekter med fonds- 
eller puljefinansiering. 


